北九州市立大学長　様

（所属・職名）

（氏名）

　　　2020年度に交付を受けた特別研究推進費に係る研究実績について、

　　次のとおり報告します。

研究課題名

合計

交付決定額 600,000 備品費 消耗品費 報酬 その他 旅費交通費

支出額 599,964 41,687 558,277

執行残額 36

使用内訳（単位：円）

共
同
研
究
者

所属・職名 氏名 役割分担等

実施内容・
研究成果の

要旨
（概要書を

　別途添付）

旦過市場のアーカイブ映像を記録するために主として「１）旦過市場の歴
史」「２）旦過市場の店主」「３）旦過市場の利⽤者」「４）旦過市場の⾷
材の流通」の４つの視点から取材をおこなった。

しかし本年度は新型コロナの流⾏により対⾯的な取材が制限され、そこで今
年度は主として４）の流通の取材と、３）の年末の利⽤者の記録を中⼼に撮
影した。
８⽉５⽇ 奥⽥精⾁店⼩倉⽜の⽣産の現場
９⽉２４⽇ 北九州市中央市場における⿂市場とセリ
１１⽉２１⽇ー２９⽇ ⻘ヶ島ひんぎゃの塩および⻘酎の製作現場
１２⽉２７⽇ー３１⽇ 年末の旦過市場の利⽤客

　またその間、映像編集の設備を整備し、編集および製作のトレーニングを
進め、短編映像を製作した。このうち⻘ヶ島の取材分に関する作品は下記の
オンラインサイトに公開した。
「⻘ヶ島の⻘酎」
https://vimeo.com/manage/videos/501983362
「ひんぎゃの塩」
https://vimeo.com/manage/videos/512094127

2020年度に十分におこなえなかった追加の取材および映像製作は2021年
度に引き続き継続しておこなわれている

2020年度　特別研究推進費実績報告書

2021 年　4月　30日

文学部・教授

竹川 大介

「旦過市場」の歴史的現状と⼈間関係に関する社会調査と映像アーカイブ制作

	Sheet1